---

<sup>1</sup> I use the medieval foliation, which is clearly visible in the codex, not the modern one used by Thomson in his catalogues. The modern foliation, entered with a pencil, was added in connection with Thomson's cataloguing work.

## **Opera laudata**

Albertus Magnus, *Opera omnia*, ed. Borgnet, Paris 1890.

Anonymous, *Les Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, Philosophes Médiévaux XVII, Publications Universitaires: Louvain & Béatrice Nauwelaerts: Paris 1974.

Averroes, *Opera*, apud Junctas: Venice 1562.

—, *Commentarium magnum in Aristotelis De Anima libros*, ed. F.S. Crawford, Commentariorum Averrois in Aristotelem – Versiones Latinae VI.1, Mediaeval Academy of America: Cambridge, Mass. 1953

— *Compendium libri De somno et vigilia* in: *Compendia librorum Aristotelis qui Parva Naturalia vocantur*, ed. E.L. Shields & H. Blumberg, Corpus Commentariorum Averrois in Aristotelem – Versiones Latinae VII, Mediaeval Academy of America: Cambridge, Mass. 1949.

Avicenna Latinus, *Liber de anima sive Sextus de naturalibus IV-V*, ed. S. van Riet, Éditions orientalistes: Louvain & E.J. Brill: Leiden 1968.

Costa ben Luca, *De differentia animae et spiritus*, ed. Carl Sigmund Barach, Verlag der Wagner'schen Universitäts-Buchhandlung, Innsbruch 1878.

Solinus, Gaius Iulius, *Collectanea rerum mirabilium*, ed. Th. Mommsen, Weidmann: Berlin 1895.

Thomas Aquinas, *Commentaria in octo libros Physicorum*, Torino 1954 (used via the internet edition of *Corpus Thomisticum*).

### Simonis de Faverisham

#### *Quaestiones super librum De somno et vigilia*

##### *Quaestio 1\*. Utrum soli animali insit somnus*

<<\*\*\*\*>>

/389rA/ Unde odor propter aliquam materialem condicionem et propter aliquam i<n>fectionem poterit inficere aerem, aer autem infectus inficit plantas vel aliquid aliud. Plantis tamen inest aliquod simile somno, quoniam nos videmus quod in animalibus vigilantibus est quasi decursus naturalis et ab interiori ad exterius, in animalibus dormientibus econverso, fit enim ibi revocatio caloris naturalis ab<sup>1</sup> exteriori ad interius. Hoc autem similitudine reperitur in plantis, aliquando enim in plantis calor naturalis emittitur ad partes exteriores ut in aestate, et tunc virent et producunt frondes; aliquando autem contingit quod retrahitur calidum naturale ad interius, et tunc arescant exterius †calidum et humidum depascentis ipsum†. Nihilominus tamen revocatio et remissio caloris propter aliam et aliam causam est in plantis et in animalibus, quia in animalibus fit revocatio caloris propter evaporationem ascendentem ad cerebrum, quae quidem descendens obturat meatus spirituum et repellit calorem naturalem ad interius; in plantis autem contingit ista revocatio caloris ad interius non propter evaporationem infrigidatam sed propter frigus exterioris repellens calorem naturalem ad interius, et ex <hoc con>tingit quod in aestate de nocte clauduntur flores, de die autem aperiuntur. Item ex hoc contingit quod in aestate virescunt frondes, in hieme autem arescant et corrumpuntur.

Ad primum igitur concedo maiorem et minorem. Et cum dicitur “languescunt et deficiunt”, concedatur. Et cum dicitur “iste defectus in plantis est somnus”, dico quod non est somnus sed corruptio plantarum. Sicut vult Commentator secundo De anima,<sup>2</sup> vegetativa semper reperitur in sua operatione et perfectione postrema, et ideo non est possibile quod

---

<sup>1</sup> ab exteriori ad interius] ab interiori ad ad (*sic!*) exteriorius **M.**

<sup>2</sup> Averr., *de An.* II.5.46-47, p. 136..

ipsa existente aliquando cesseret a sua operatione. Si tunc ponatur plantas deficere a sua operatione, anima in ipsis non est in sua operatione sive perfectione, immo corrumpitur, et ideo defectus ab operatione non est somnus sed corruptio ipsarum. Defectus tamen ab operatione, et hoc in animalibus, est somnus, quia anima sensitiva non corrumpitur cum deficit ab operatione. Ad cuius evidentiam considerandum quod virtus vegetativa est virtus activa, sensitiva autem passiva. Nunc autem virtus sensitiva non potest continue operari, ipsa enim debilitatur ex actione sui obiecti, et ideo non semper agit, et ideo manet cum non operatur. Virtus autem vegetativa cum sit activa semper nata est agere, dummodo invenit materiam dispositam, ita quod a parte sua non accidit fatigatio, et <ex> hoc accidit quod corpus vivens semper vivit, corpus autem sentiens non semper sentit. Et causa quare virtus sensitiva non potest continue agere, sed debilitatur aliquando, non est ex parte sensus<sup>1</sup> sed ex parte organi. Dicit enim Philosophus secundo De anima<sup>2</sup> quod si senex acciperet oculum iuvenis, videret ut iuvenis; et ideo potest cessare ab operatione ipsa existente.

Ad tertium<sup>3</sup> dicendum quod non oportet si in plantis sit reciprocatio<sup>4</sup> caloris quod ibi sit somnus. Somnus enim <non> est solum reciprocatio caloris ad interius, sed etiam est evaporatio superius elevata<sup>5</sup> ad cerebrum vel ex ea causatus,<sup>6</sup> in plantis autem hoc non potest contingere, et ideo in ipsis non reperitur somnus.

---

<sup>1</sup> sensus] sensui **M.**

<sup>2</sup> *Immo in primo libro. Vide Arist., de An. I.4.408b21-22.*

<sup>3</sup> tertium] si vera est lectio, responsio ad argumentum secundum omissa est.

<sup>4</sup> reciprocatio – reciprocatio] fortasse revocatio – revocatio scribendum, sed lectiones traditas mutare non sum ausus cum in translatione vetere latina *Somn.* Vig. 3.457a33-b1 (ed. Drossaart Lulofs 8.32-34) haec invenissem: Quare manifestum est ex hiis quae dicta sunt quoniam sompnus est conventus quidam caloris intrinsecus et naturalis reciprocatio (≈ ὡστε φανερὸν ἐκ τῶν εἰρημένων ὅτι ὁ ὑπνος ἔστι σύνοδος τις τοῦ θερμοῦ εἴσω καὶ ἀντιπερίστασις φυσικὴ). *Quem locum Aristotelicum Simon in quaestione 3\* ad 1.1 hoc modo laudat:* “sompnus est reciprocatio et conventus caloris ab exterioribus ad interius”.

<sup>5</sup> elevata] fere inflata **M.**

<sup>6</sup> causatus *Donati*] causatum **M.**

***Quaestio 2\*. Utrum omnibus animalibus insit somnus***

Consequenter queritur utrum omnibus animalibus insit somnus.

*1. Et arguitur quod non.*

*1.1* Somnus enim est immobilitas omnium sensuum exteriorum;<sup>1</sup> cui ergo non insunt omnes sensus, ei non somnus; sed non cuilibet animali insunt omnes sensus, ut dicit Philosophus in Littera;<sup>2</sup> ideo etc.

*1.2* Item, cui<sup>3</sup> non inest subiectum alicuius passionis, ei non inest passio illa, quia passio non reperitur sine suo subiecto per se et proprie; sed subiectum somni [in]est cor, et non omnibus animalibus inest cor; ergo etc.

*2. Oppositum patet per Philosophum,<sup>4</sup> [quod] qui dicit quod omnibus animalibus inest somnus, et etiam vigilia.*

*3. Dicendum est quod omnibus animalibus inest somnus. Et ratio huius nam quorumcumque est aliqua operatio<sup>5</sup> determinata secundum tempus a natura, si excedant tempus illud, necesse est illa languescere et deficere, ut si oculi videntes excedant tempus sibi determinatum a natura in operando deficiunt. Unde dicit Albertus,<sup>6</sup> omne harmonice compositum quam cito vadit ad excessum statim tendit in defectum; sed omnis sensus est harmonia quaedam, ut dicit Aristoteles secundo De anima,<sup>7</sup> et ideo necesse est quod sensus corrumpatur si operatio fuerit vehemens aut sensibile excellens; ideo dicit Philosophus secundo De anima<sup>8</sup> quod excellens sensibile corrumpit sensum. Nunc autem omnibus animalibus inest aliqua operatio determinata secundum tempus, /389rB/ puta sentire secundum sensus exteriores, et ista est determinata secundum tempus quoniam est a virtute determinata, et omnis talis determinatur in tempore vel in ultimo temporis. Quare si animalia excedant tempus illud, necesse*

<sup>1</sup> cui] cum **M.**

<sup>2</sup> Arist., *Somn. Vig.* 2.455a5-6.

<sup>3</sup> exteriorum cui] cōtōrum cum **M.**

<sup>4</sup> Arist., *Somn. Vig.* 1.454b23-27.

<sup>5</sup> operatio] coperatio **M a.c.**

<sup>6</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.IV, Borgnet 9: 128a: “in scientia de Anima probavimus omnem sensum esse harmoniam et corrupti ab excellentia operationum, et ab excellentia objectorum: necesse est esse harmonice compositum”.

<sup>7</sup> Aristoteles haec non dicit. Simon Albertum l.c. secutus est.

<sup>8</sup> Arist., *de An.* II.12.424a29-30.

est illa languescere et deficere ab operatione. Iste autem defectus ab operatione †operandi†<sup>1</sup> non est nisi somnus; somnus enim per Philosophum<sup>2</sup> est immobilitatio omnium sensuum exteriorum, sicut vigilia solutio.

Sed aliquis quaereret: Nos videmus quod virtus nutritiva potest continue convertere alimentum in naturam rei alendae, quare ergo non possunt virtutes sensitivae continue operari[[e]] i/ absque interpositione quietis? Videtur enim eadem<sup>3</sup> ratio de utroque.

Aliqui respondent ad hoc et dicunt quod causa quare fatigatio accidit in motu est contrarietas mobilis ad motorem quando mobile natum est moveri alio modo quam motor ipsum movet, et ideo motus animalium est cum fatigatione, motus enim processivus aliquando componitur ex motu pulsus et t<r>actus secundum diversas partes animalis. Cum igitur animal movetur localiter, partes animalis moventur alio motu quam natae sunt moveri, quia moventur motu pulsus et t<r>actus, qui sunt motus violenti, ideo in motu animalis accidit fatigatio.

Similiter dicunt quod quia in actione sentiendi organa sensuum moventur secundum aliquem modum secundum quem non sunt apta nata moveri, ideo necesse est ipsa desistere ab operatione; sed in actione nutritivae,<sup>4</sup> sicut dicit Albertus,<sup>5</sup> nutrimentum movetur sicut natum est moveri, movetur enim ad membrum; secundum enim quod substantia nutrit, secundum quod quantum augmentat, secundum quod superfluum generat, et hic est motus eius naturalis, et ideo in tali motu non accidit fatigatio. Hinc est quod animalia semper nutriuntur.

Sed quod isti primo dicunt quod organa sensitiva alio modo moventur quam apta nata sint moveri, hoc videtur falsum, quia si aliter moventur quam sint nata moveri, aut moventur motu locali aut alterationis. Non motu locali, quia motus specierum in organis non est motus localis. Iterum, demus quod organa in sentiendo moventur<sup>6</sup> motu locali, tamen hoc non est universaliter verum in omnibus, quia non omnia animalia moventur motu locali, ut dictum est. Necessitas ergo fatigationis in actione sentiendi non oportet accipi ex hoc quod organa aliquo motu

<sup>1</sup> operandi] aut operanda aut operanti scribendum esse videtur.

<sup>2</sup> Arist., *Somn. Vig.* 1.454b25-27.

<sup>3</sup> eadem] eadam **M.**

<sup>4</sup> nutritivae *Donati*] nutri(ti) **M.**

<sup>5</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.III, Borgnet 9: 126b.

<sup>6</sup> moventur] motus **M.**

locali nata sunt moveri, nec potest dici quod aliquo [[modo]] alio motu: cum enim in actione sentiendi sensus alteratur a sensibili sicut natum est alterari, et sensibile alterat sicut natum est agere et alterare; in tali autem motu ubi agens agit sicut natum est agere et patiens patitur sicut natum est pati non videtur accidere fatigatio propter hoc quod organa †vigiliae<sup>1</sup> mobile inclinat ad aliquam† quare in operatione sentiendi non accidit propter hoc fatigatio.

Et quod dicunt quod motus nutrimenti ad membrum est naturalis, illud non videtur verum quod totaliter sit naturalis, quia nutrimentum est corpus mixtum habens gravitatem, motus autem gravis ad superius non est naturalis. Cum igitur nutrimentum movetur ad membrum superius retinet naturam gravis, quia adhuc non est conversum in naturam membra, sed retinet naturam propriam. Si igitur motus gravis ad superius non est naturalis, motus nutrimenti ad superius non est naturalis totaliter, sed partim violentus. Cum igitur secundum ipsos propter hoc non accidit fatigatio in operatione nutriendi,<sup>2</sup> quia motus nutrimenti ad membrum est naturalis, dicemus ergo quod accidit fatigatio quia motus alimenti ad membrum est violentus.

Propter quod intelligendum quod anima tam in nutriendo quam in sentiendo indiget sicut instrumento<sup>3</sup> calore et spiritu. Est enim spiritus, sicut dicit Albertus,<sup>4</sup> corpus aereum in substantia lucidum, spissum et diaphanum, subtile et vehiculum omnium virtutum, quia per spiritum sicut per instrumentum anima transmittit virtutem vitalem ad omnia<sup>5</sup> membra, et ideo anima in omni operatione sua indiget calore et spiritu, sed differenter; ille enim spiritus quo utitur nutriendo est magis grossus et unitus magis, quo autem in sentiendo magis subtilis et magis dispersus, est enim dispersus in plura sicut organa sensuum plura sunt et diversa. Quanto autem aliqua virtus est magis dispersa, tanto agit actionem minus continuam, et econtrario magis unita magis continuam, et ideo quia virtus et spiritus in sentiendo magis disperguntur, ideo minus continue agunt et accidit fatigatio. Virtus autem et spiritus <in nutriendo> magis uni<un>tur, et ideo continue agunt.

---

<sup>1</sup> vigiliae] ui(e M.

<sup>2</sup> nutriendi] nutri(ot)e M.

<sup>3</sup> instrumento Donati] fere infri□o (litterae fr fortasse deletae) M.

<sup>4</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.VII, Borgnet 9: 131b.

<sup>5</sup> omnia Donati] certa M.

Item, si sensibilia agant in sensus per aliquod tempus, ex continua actione sensibilium fit<sup>1</sup> quaedam corruptio spirituum existentium in organis sentiendi, quia [[sub]] secundum Albertum<sup>2</sup> spiritus existentes in organis sensibilium sunt substantiae liquidae et calidae, et ideo quia liquidae sunt aperiunt /389vA/ poros ipsius corporis, ipsis apertis de facili intrant sensibilia et per continuam actionem sensibilium isti spiritus resolvuntur et ipsis resolutis cito evanescunt, et ita ex continua actione sensibilium fit resolutio spirituum in organis sensitivis.

Et quia natura providet unicuique secundum quod melius poterit, natura statim istos spiritus debilitatos transmittit ad suum principium primum, apud autem transmissionem ipsorum ad suum principium accidit quae-dam infrigidatio et immobilitatio in exterioribus partibus, exterioribus autem partibus in frigidatis et immobilitatis accidit aliquibus somnus, et ideo universaliter causa fatigationis est corruptio spirituum existentium in organis sentiendi; isti autem spiritus delati ad primum sensitivum [et] ibi confortantur, quia omne naturale debilitatum redit ad suum principium ut a principio suo recipiat vigorationem, et ipsis confortatis confortant digestionem, facta autem digestione et spiritibus confortatis et fortificatis<sup>3</sup> refluunt iterum ad organa sensuum exteriorum et fit vigilia. Et ideo vult Philosophus<sup>4</sup> quod omnis somnus terminatur ad vigiliam et econverso, unde vigilia secundum medicos <non est> nisi expansio virtutum interiorum ad exterius corporis, et sicut dicit Albertus<sup>5</sup> auctoritate cuiusdam, somnus est confortatio sensus spiritualis et vinculum sensus corporalis; econtrario<sup>6</sup> autem vigilia.

Et ideo, quia somnus est vigoratio sensuum interiorum, dicit Philosophus in Littera<sup>7</sup> quod nutritiva particula magis perficit opus suum in dormiendo quam vigilando. Et ita patet quod sensus exteiiores possunt

<sup>1</sup> fit] sicut **M**.

<sup>2</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.VIII, Borgnet 9: 134a.

<sup>3</sup> fortificatis] for()tis **M**.

<sup>4</sup> Cf. Arist., *Somn. Vig.* 1.454a32-b9. Revera autem, noster Alberto Magno usus esse videtur, qui *Somn. Vig.* I.I.V, Borgnet 9: 130a haec dicit: “Igitur omnis somnus ad vigiliam et omnis vigilia ad somnum terminatur.”

<sup>5</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.IX, Borgnet 9: 135a: “Dixit autem Alchamadi Philosophus, et videtur Averroes præbere assensum, quod somnus est vigor et confortatio sensus spiritualis, et debilitas est vinculum sensus corporalis: vigilia autem e converso vigor et confortatio sensus corporalis, et debilitas sensus spiritualis.”

<sup>6</sup> econtrario] econtrarie **M**.

<sup>7</sup> Arist., *Somn. Vig.* 1.454b32-455a1.

desistere ab operatione. In operatione autem nutritivae partis, sicut dictum est, sunt spiritus magis grossi et uniti, et ideo magis agere possunt, et ideo si sentire secundum actum esset ita necessarium animali sicut nutriri – animalia enim semper nutriuntur –, somnus vel defectus ab operatione sentiendi in animalibus non esset somnus sed mors et corruptio ipsorum, sicut defectus virtutis nutritivae in plantis non est somnus sed corruptio earum.

Ex istis etiam potest reddi causa quare in motu processivo animalium accidit fatigatio. Virtus enim pellens unam partem spiritus adhuc existens in suo vigore non sentit debilitationem, et cum continue propellit, continue deficit virtus propellens, quo usque totaliter partem illam movere non poterit, et tunc transfertur spiritus ille<sup>1</sup> ad primum sensitivum et accidit fatigatio in partibus exterioribus. Unde amissis vigoribus tantam gravitatem sentiunt partes exterieiores quod amplius moveri<sup>2</sup> non possunt. Et ita dicitur accidere fatigatio in animalibus habentibus motum progressivum.

Ex dictis etiam appareat quare somnus et vigilia non sunt in potestate nostra, quia illi effectus non sunt in potestate nostra, totaliter ad minus, quorum esse non subiacet imperio voluntatis nostrae; sed causae somni et vigiliae non subiacent omnino imperio voluntatis nostrae, quia quando spiritus debilitantur per vigiliam tendunt ad principium radicale ut ad sensum communem ad recipiendum vigorem, ipsi autem vigorati refluunt ad organa sensuum exteriorum, unde revocatio caloris<sup>3</sup> naturalis ex exteriori ad interius est causa somni, expansio autem caloris interioris ad exterius est causa vigiliae; istae autem causae non subiacent imperio voluntatis nostrae, sed potest impediri somnus et etiam vigilia quoad tempus, quia aliquis homo potest citius dormire quam dormiat propter diversas causas contingentes, sed quod<sup>4</sup> homo totaliter impedit somnum, si debeat salvari, non est possibile, quoniam ad <hoc> quod animal salvetur oportet accipere nutrimentum et <quod> ex nutrimento accepto<sup>5</sup> elevetur quaedam evaporatio ad cerebrum et ibi infrigidetur, illa autem evaporatio infrigidata descendit et in de<s>censu[o] suo obturat meatus

---

<sup>1</sup> ille] illi **M.**

<sup>2</sup> moveri] movere **M.**

<sup>3</sup> caloris] coloris **M.**

<sup>4</sup> quod] quia **M.**

<sup>5</sup> accepto] ap()to **M.**

spirituum, ita quod sensus communis non potest influere virtutem suam ad sensus exteriores; deficiente illo refluxu immobilitantur sensus exteriores et causatur somnus.

*Ad 1.1* Et quod arguitur “Somnus est immobilitatio etc.”, dico quod quaedam animalia habent omnes sensus, sicut animalia perfecta, quaedam autem non habent omnes sensus, puta talpa non habet visum, sed omnia habent gustum et tactum. Unde dicendum quod somnus est immobilitatio omnium sensuum in habentibus omnes sensus, in aliis autem, ubi non reperiuntur omnes sensus, non est immobilitatio nisi sensuum in eis repertorum. Et hinc est quod in animalibus habentibus cor, <cor> est [[est]] subiectum proximum somni; in non habentibus, illud quod proportionatur cordi.

*Ad 1.2* Et cum dicitur quod animal quod non habet cor <etc.>, dico quod non est animal quod non habet cor vel aliquid proportionale cordi, unde illud est cor in animali [quod] habente ipsum a quo derivantur omnes sensus et motus in si<n>gulas partes animalis, in non habentibus cor illud cordi est proportionale a quo similiter derivantur omnes sensus et motus ad singulas partes ipsius. /389vB/

### ***Quaestio 3\*. Utrum somnus prius insit animali quam vigilia***

Consequenter quaeritur utrum somnus prius insit animali quam vigilia.

*I.* Et arguitur quod somnus.

*I.1* Quia vigilia de sua ratione importat actum sentiendi, quia ex eodem cognoscimus actu sentientem et vigilantem, sicut dicit Philosophus in Littera;<sup>1</sup> somnus autem importat potentiam ad sentiendum, sic enim somnians est in potentia sentiens sicut habitualiter sciens est in potentia considerans.

*I.2* Item, Philosophus dicit XIII De animalibus:<sup>2</sup> embryo prius dormit quam vigilat. Et ratio huius est quia omne quod transit a potentia prima ad actum primum prius transit per medium quam perveniat ad actum; nunc autem embryo pervenit de potentia pura sentiendi ad actum

---

<sup>1</sup> Arist., *Somn. Vig.* 1.454a1-2.

<sup>2</sup> Arist., *GA* V.1.778b20-23.

sentiendi; quare prius venit per medium; medium autem<sup>1</sup> actus sentiendi et potentiae purae sentiendi est somnus; ideo etc.

*1.3* Item, somnus est immobilitatio sensus, sed nos videmus, cum animal primo generatum est, sensus primo immobilitatur, non enim potest primo actu sentire; ergo etc.

2. Oppositum arguitur.

*2.1* Habitus praecedit privationem, sed vigilia est sicut habitus, somnus sicut vigilia; ergo etc.

*2.2* Item, somnus est impotentia sentiendi propter excessum vigiliae; vigilia ergo est causa somni; causa autem prius est causato; ergo etc.<sup>2</sup>

*3.* Intelligendum est secundum intentionem Philosophi<sup>3</sup> et Commentatoris sui<sup>4</sup> quod somnus est recessus caloris et spiritus ab organis sensuum exteriorum ad [in] interius corporis; cum enim spiritus existentes in organis sensitivis sint substantiae liquidae, subtile et calidae, ex continua actione sensibilium vel<sup>4</sup> sensus isti spiritus resolvuntur et evaporantur, facta autem tali evaporatione continua contingit ipsos debilitari et deperdi, et nisi esset aliquid restaurans deperditum in ipsis contingere statim animal mori. Natura igitur istos spiritus debilitatos et evaporatos quasi consumptos transmittit ad primum sensitivum, ex qua transmissione contingit frigiditas in membris exterioribus, et per consequens immobilitatio sensuum exteriorum, et per consequens somnus. Et ideo dicit Philosophus<sup>5</sup> quod somnus est immobilitatio sensitivae particulae.

Istius autem immobilitationis quae contingit in somno quattuor sunt causae;<sup>6</sup> ex quacumque contingat somnus, est post vigiliam. Due sunt causae ex parte animae, duae ex parte corporis. Una ex parte animae digestio nutrimenti. Tempore enim et loco digestionis anima, quae est una secundum substantiam et multiplex secundum virtutem, revocat

<sup>1</sup> autem] quod **M.**

<sup>2</sup> Cf. Arist., *Somn. Vig.* 3.456b20-28.

<sup>3</sup> Averroes, *Somn. Vig.* 86.

<sup>4</sup> vel] neque **M.**

<sup>5</sup> Arist., *Somn. Vig.* 1.454b9-11.

<sup>6</sup> *De quattuor causis somni videatur* Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.II.IV, Borgnet 9: 144a-b. *Simon tres causas a parte animae ponere videtur, sed ex Alberto appetit digestionem et profundam cogitationem non duas causas primarias sed duas species eiusdem causae esse.*

caliditatem et<sup>1</sup> spiritum ab exteriori ad interius; ipsis autem retractis ad interius calefiunt partes interiores et confortatur digestio; retracto autem sic calore et spiritu accidit immobilitatio in partibus exterioribus et fit somnus. Et Albertus<sup>2</sup> subdit quod isti spiritus qui sunt sic revocati<sup>3</sup> aliquando non inveniunt nutrimentum sufficiens in quod possunt agere, quia sic revocati sunt multum calidi, quia sibi sunt<sup>4</sup> ibi uniti, et cum non inveniunt nutrimentum sufficiens in [[quod]] quod possunt agere, agunt in humidum proprium consumendo ipsum, et ex hoc contingit exsiccatio in animalibus. Et ideo dicit Albertus<sup>5</sup> quod illi[[s]] qui consueti sunt dormire ante prandium maxime desiccantur et devincuntur. Et ideo scribit Aristoteles<sup>6</sup> libro De regimine dominorum quod somnus ieunii exsiccat et debilitat hominem et facit hominem †pond(olem† et generat magnam infirmitatem in eo. Aliquando autem contingit quod inveniunt nutrimentum sufficiens, illud tamen nutrimentum est valde grossum, ex quo resolvitur quidam fumus, qui proveniens ad organum sensuum punctionem facit in ipsis, et ideo contingit aliquando quod homines evigilantur per talem punctionem, et ille fumus aliquando emittitur per sternutationem, aliquando oportet animal iterum dormire.

Alia autem causa immobilizationis huiusmodi est profunda cogitatio. Cum enim profunde cogitat homo de aliquo spiritus et calores retrahuntur ad imaginationem, ex qua retractione ipsorum contingit immobilatio, sicut dicit Averroes<sup>7</sup> quod quidam ita profunde cogitant quod quasi videntur mortui. Et isti, ut dicit, vident deos et angelos dum vivunt. Et recitat Albertus<sup>8</sup> quod Socrates positus in alienatione mentis dictus est videre deum deorum.

Item, alia causa est ex parte animae ut puta maxima delectatio in sensu exteriori, ut si quis audiat sonum delectabilem contrahuntur spiritus multi ad locum illum, ex quo contingit resolutio et debilitatio spirituum propter

<sup>1</sup> et spiritum **M**<sup>corr</sup> in mg.] om. **M** a.c.

<sup>2</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.VIII, Borgnet 9: 134b.

<sup>3</sup> revocati] remoti **M**.

<sup>4</sup> sunt **M**<sup>corr</sup> in mg.] om. **M** a.c.

<sup>5</sup> *Locum non inveni.*

<sup>6</sup> Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.VIII, Borgnet 9: 134b: “Et ideo dixit Aristoteles in *Regimine dominorum ad Alexandrum*, quod somnus jejunii exsiccat et debilitat et forte facit pessimas infirmitates.”

<sup>7</sup> Averroes, *Somn. Vig.* 82-83.

<sup>8</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.II.VI, Borgnet 9: 147b.

quod retrahuntur ad interius ut confortentur, et accidit immobilitatio in partibus exterioribus et causatur somnus. Unde, sicut recitat Albertus,<sup>1</sup> reges et magnates secundum praeceptum Pythagorae praecipiebant ut servi molliter canerent cum irent cubitum. /390rA/

Item, duae sunt causae ex parte corporis: una labor corporalis, cum enim laborat aliquis corporaliter fit in eo maxima consumptio et debilitatio et perditio spirituum, et nisi esse<†> confortans ipsos corporaliter deficerent et moreretur animal, et ideo natura sagax retrahit ipsos ad interius ut confortentur ex primo sensitivo, et causatur immobilitatio in partibus exterioribus, et sic somnus.

Alia causa est ex parte corporis evaporatio nutritiva. Cum enim nutrimentum suscipitur in animali, ex ipso fit evaporatio usque ad cerebrum; ipsa autem in frigidata frigiditate cerebri obturat meatus et vias spirituum et impedit ne sensus communis possit influere calorem et spiritum in organo sensuum exteriorum, et accidit animalibus somnus.

Sic igitur apparet quod universaliter somnus fit ex retractione caloris et spiritus ad interius. Ex quo arguitur: somnus est retractio caloris et spiritus [[ad interius]] ab exteriori ad interius; nunc autem quod<sup>2</sup> retrahitur ab aliquo praexistebat in illo, quare \ante/ quamlibet retractionem caloris et spiritus ad interius ab exterioribus necessario praexistit calor et spiritus in ipsis; nunc autem vigilia nihil aliud est nisi praesentia caloris<sup>3</sup> naturalis in sensibus exterioribus, somnus absentia; ergo necessario vigilia praecedit somnum.

*Ad 1.1* Ad rationem primam dico quod somnus non importat formaliter potentiam ad sentiendum, sed recessum caloris<sup>4</sup> et spiritus ad interius ab exterioribus; et ideo prius definit<sup>5</sup> [[et]] dicens<sup>6</sup> quod somnus est reciprocatio et conventus caloris ab exterioribus ad interius. Et dicit Commentator<sup>7</sup> quod illa ratio est ratio dicens quod quid est ipsius. Ista autem reciprocatio ad interius necessario praesupponit praexistentiam caloris in organis sensitivis; illud autem nihil aliud est quam vigilia,

<sup>1</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.II.IV, Borgnet 9: 144b.

<sup>2</sup> quod] quia **M.**

<sup>3</sup> caloris] coloris **M.**

<sup>4</sup> caloris] coloris **M.**

<sup>5</sup> definit] *lectio incerta*; diffic.. in diffin.. correctum praebere videtur **M.**

<sup>6</sup> Arist., *Somn. Vig.* 3.457b1-2.

<sup>7</sup> Expressis verbis hoc non dicit Commentator, cf. autem Averr., *Somn. Vig.* 86.

quare vigilia necessario praecedit somnum. Et ideo dicendum ad illud quod dicit quod semper somnus importat potentiam sentiendi per interemptionem.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod Philosophus non intendit quod animal prius dormiat quam vigilet dormitione proprie dicta, sed ipse intendit quod ante quam vigilet secundum actum quandam immobilitationem habet organorum exteriorum, et hoc est quod organa exteriora quandam imperfectionem habent; illud autem non est formaliter somnus.

*Ad 1.3.* Ad tertium similiter dicendum.

#### ***Quaestio 4\* Utrum omnibus animalibus insit gustus***

Quia Philosophus<sup>1</sup> dicit quod solus tactus inest omnibus animalibus, et videtur innuere quod gustus non insit omnibus animalibus, ideo quaeratur utrum omnibus animalibus insit gustus.

1. Et arguitur quod non.

1.1 Dicit enim Philosophus in Littera<sup>2</sup> quod solus tactus inest omnibus animalibus.

1.2 Item, Philosophus dicit<sup>3</sup> quod tactus est separabilis ab omnibus aliis sensibus; sed gustus est quidam sensus; ergo est separabilis ab ipso gustu.

2. Oppositum patet per Philosophum in libro De sensu,<sup>4</sup> qui dicit quod nullum animal invenitur quod<sup>5</sup> non habeat tactum et gustum.

3. Ad quod dicendum quod gustus potest nominare mihi duo: vel virtutem discretivam nutrimenti convenientis vel inconvenientis; alio modo virtutem discretivam saporum. Gustus<sup>6</sup> primo modo dictus inest omnibus animalibus, et ratio huius est quia ille sensus inest omnibus animalibus sine quo animal non potest conservari in esse suo; sed animal non potest esse sine gustu secundum quod est discretivum nutrimenti

---

<sup>1</sup> Arist., *Somn. Vig.* 2.455a27.

<sup>2</sup> Arist., *Somn. Vig.* 2.455a27.

<sup>3</sup> Arist., *Somn. Vig.* 2.455a23-24.

<sup>4</sup> Arist., *Sens.* 1.436b11-13.

<sup>5</sup> quod] quae **M**, *ut videtur*.

<sup>6</sup> gustus] gustum **M**.

disconvenientis et convenientis, quia si animal indifferenter recipere<sup>1</sup> ret nutrimentum conveniens et disconveniens, cito corrumperetur sua substantia. Si secundo modo sumatur gustus, non inest omnibus animalibus. Ratio huius est quia gustus secundum quod dicit discretionem saporum praesupponit sensum communem; sensus enim iudicans inter diversa sensibilia diversorum sensuum vel inter diversa sensibilia sensus particularis dicitur sensus communis; sensus autem communis non invenitur in omnibus animalibus, quare nec gustus ut est discretivus saporum non<sup>1</sup> invenitur in omnibus animalibus, cum praesupponat sensum communem.

Sed advertendum quod sensus communis potest accipi dupliciter: uno modo potest dici illa virtus quae iudicat inter sensibilia diversorum sensuum quorumcumque, et sic reperitur in omnibus animalibus perfectis; alio modo potest dici sensus communis <virtus> quae iudicat diversitatem inter qualitates sensibilium, et sic sensus communis reperitur in omnibus animalibus; isto tamen modo dicitur sensus communis incomplete.

*Ad 1-2. Rationes procedunt viis suis.*

---

<sup>1</sup> non] *negatio superflua, sed vix delenda.*

***Quaestio 5\*. Utrum sensitivum primum sit in corde***

Consequenter quaeritur utrum sensitivum primum sit in corde.

1. Et videtur quod non.

1.1 Quia dicit Avicenna<sup>1</sup> quod organum sensus communis sive primum sensitivum est in parte anteriori capitinis<sup>2</sup> medullosa; sed in [[a]] illa parte non est cor; ergo etc.

1.2 Item, ibi oportet esse primum sensitivum ubi est primum principium nervorum, quoniam nervi sunt instrumenta sensuum; sed primum principium nervorum est in cerebro, ut dicunt medici; ideo etc.

1.3 Item, sensitivum primum est in parte illa ubi sunt spiritus /390rB/ magis proportionales ad operationem sensuum; sed spiritus magis proportionales ad operationes sensuum sunt [sunt] in cerebro, quia quanto spiritus magis temperati per calidum sunt, <tanto> magis proportionales ad operationem sensuum; sed tales sunt spiritus in cerebro et non in corde, cum in corde sit calidum excellens; ideo etc.

2. Oppositum arguitur, quoniam potentiae et vir<tut>es animae distinguntur secundum diversas partes corporis, quia in alia et alia parte corporis est alia [[ei]] et alia virtus animae et potentia; ergo in parte simpliciter prima est virtus sensitiva simpliciter prima; sed cor est pars simpliciter prima; ergo etc.

3. Dicendum est ad hoc quod sensitivum primum est in corde. Et ratio huius est, sicut Philosophus dicit primo *De morte et vita*,<sup>3</sup> secundum eandem partem animal est animal primo et vivit primo et nutritur. Et ratio huius est quia nos videmus quod quaedam animalia decisa vivunt; sed si<sup>4</sup> alio et alio esset animal primo et viveret primo, cum tunc istae partes dividantur ab invicem, in una parte esset virtus nutritiva, in alia parte esset virtus animalis, et cum tunc per nutritivam virtutem planta sit actu planta, et per virtutem animalem<sup>5</sup> animal sit actu animal — cum igitur animal sit decisum, una pars esset actu planta, alia actu animal, quod falsum est; sed illa pars secundum quam animal vivit primo est cor. Ratio

<sup>1</sup> Avicenna, *de An.* IV.VIII, pp. 181-82.

<sup>2</sup> capitinis] pariter **M.**

<sup>3</sup> Arist., *Juv.* 1.467b20-22.

<sup>4</sup> si alio et alio] tunc a(liu)d et a(liu)d **M.**

<sup>5</sup> animalem] animalis **M.**

est, secundum quod dicit Philosophus libro *De morte*,<sup>1</sup> aliis partibus mortuis<sup>2</sup> in animali vivit ipsum cor, ita quod cor ultimo moritur. Ergo primo vivit. Cum igitur animal sit animal per sensitivum primum, et cor sit prima pars in animali, sensitivum primum erit in corde, cum illud quo animal est [[est]] primo animal maxime debeatur principali parti eius.

Item, hoc determinatur secundo. Sicut dicit Philosophus hic,<sup>3</sup> ab eadem parte est primum principium motus in animali et primum principium sensus; nunc autem primum<sup>4</sup> principium motus in animali est a corde. Cuius ratio est quia movens naturaliter est prius moto, et ab ipso distinguitur; quare, si principium motivum †in animalium partibus in animali† oportet quod reperiatur in parte priori a qua derivatur in singulas partes. Unde dicit Philosophus<sup>5</sup> quod cum duae partes simul moventur in animali, puta pars dextra et sinistra, oportet quod moveantur ex virtute alicuius partis prioris secundum naturam; haec pars media est in animali, et dicitur esse cor. Quare si virtus motiva primo sit in corde, et virtus sensitivi primi<sup>6</sup> primo erit in corde.

Tertio hoc<sup>7</sup> determinatur sic: Animal est animal per hoc quod habet [[hoc]] animam sensitivam; anima autem<sup>8</sup> sensitiva non invenitur sine sua virtute, quia virtus immediate conse<quitur> substantiam rei; animal ergo secundum quod animal non invenitur sine virtute sensitiva; quare si in animali sit virtus sensitiva, necesse <est> ponere in animali p<ri>mum sensitivum, quia p<ri>mum in quolibet<sup>9</sup> genere est causa omnium posteriorum in genere illo, et cetera omnia dependent ab illo, ipsum non ab aliis. Ex hoc arguitur: Animal est animal per hoc quod habet animam sensitivam, sed anima sensitiva non invenitur sine sua virtute, et virtus sensitiva non reperitur sine primo sensitivo; ergo animal est animal propter sensitivum primum; nunc autem primum sensitivum in animali est ipsum cor, cuius ratio est quia formato corde non formatis aliis

<sup>1</sup> Cf. Arist., *Juv.* 4.469b13-17.

<sup>2</sup> mortuis] morti(t)is **M.**

<sup>3</sup> Arist., *Sens. Vig.* 2.455b34-456a1.

<sup>4</sup> primum principium – corde] Cf. *Auctoritates Aristotelis* 8 (*De motu animalium*).8, p. 208: “Principium motus in animali est in corde” ~ Arist., *MA* 10.703a14.

<sup>5</sup> *Locum non inveni.*

<sup>6</sup> primi] prima **M.**

<sup>7</sup> hoc] hic **M.**

<sup>8</sup> autem] enim **M.**

<sup>9</sup> quolibet] qualibet **M.**

partibus ipsum retrahit se si pungatur,<sup>1</sup> et hoc non esset nisi sensitivum esset in ipso; sed ideo etc.

Sed advertendum est quod sensitivum primum duplicitate potest intelligi: uno modo potest accipi sensitivum primum ad quod terminantur alterationes et immutationes omnium sensuum, et sic est in corde; alio modo potest accipi illud ad quod terminantur immediate immutationes trium sensuum, sc. auditus, visus, olfactus, et illo modo est in cerebro, et hoc modo intellexit Avicenna<sup>2</sup> quod organa istorum trium sensuum (auditus, visus et olfactus) pendent<sup>3</sup> a cerebro immediate, organa autem aliorum, puta gustus et tactus, immediate a corde, quoniam quidam sensuum indigent caliditate vehementi, quia immutantur materialiter et a qualitatibus magis materialibus, a corde autem est primum principium caliditatis, et ideo organa talium sensuum immediate sunt situata iuxta cor. Alii sunt sensus qui immutantur ab obiectis per caliditatem temperatam propter subtiliorem immutationem et spiritualiorem; caliditas autem magis temperata invenitur iuxta cerebrum; ideo organa istorum trium sensuum situata sunt iuxta cerebrum, spiritus enim existentes iuxta cor multum calefiunt per caliditatem excellentem in corde, delati ad cerebrum ex caliditate sua ex virtute frigiditatis ibi dominantis mitigantur, et istis spiritibus a caliditate mitigatis et temperatis utuntur organa istorum trium sensuum, sc. auditus visus olfactus. Unde sensitivum primum duplicitate potest dici: vel sensitivum primum simpliciter, et sic est in corde, vel respectu istorum trium sensuum, et sic est in cerebro. Et quod sensitivum primum simpliciter sit in corde signum est quia licet alterationes sensuum perveniant ad cerebrum, ibi non est completum /390vA/ et perfectum iudicium, sed oportet quod a cerebro perveniant ad cor et ibi per ventis statim de ipsis est iudicium completum et terminatum; et ideo sensitivum primum simpliciter est in corde, sensitivum primum secundum quid est in cerebro.

*Ad 1.1* Et hoc intellexit Avicenna<sup>4</sup> quando dixit quod sensitivum primum est in anteriori parte capitis medullosa.

*Ad 1.2* Ad aliud quod dicitur quod secundum medicos principium nervorum est a cerebro, dicendum quod principium originale non est a

<sup>1</sup> pungatur] pung'atur **M.**

<sup>2</sup> Avicenna, *de An.* IV.VIII, p. 181.

<sup>3</sup> pendent *Donati*] tendunt **M.**

<sup>4</sup> Avicenna, *de An.* IV.VIII, pp. 181-82.

cerebro, sed dicuntur esse a cerebro quia ibi prius magis sensualiter<sup>1</sup> apparent quam in corde, unde quia medici sunt artifices sensibiles, ideo hoc dicunt.

*Ad 1.3* Et per hoc patet ad aliam rationem.

***Quaestio 6\*. Utrum dormientes possunt exercere opera vigilantis***

Consequenter quaeritur utrum dormientes possunt exercere opera vigilantis.

*I.* Et arguitur quod non.

*I.1* Quia qui facit opera vigilantis vigilans est, sicut quod<sup>2</sup> facit operationem calidi calidum est; si ergo dormiens faceret opera vigilantis, dormiens es<se>t vigilans; ergo primum<sup>3</sup> <false>.

*I.2.* Item, vigilia est solutio sensuum; sed illi qui visi sunt dormire et exercere<sup>4</sup> opera vigilantis videntur habere sensus solutos.<sup>5</sup> Cuius signum est nam directe respondent<sup>6</sup> ad quae sita, et hoc non faciunt nisi per auditum, et progredi<un>tur directe ad aliquem locum, et hoc non faciunt nisi per visum; ergo sensus sunt soluti, et per consequens <sunt> vigilantes.

*2.* Oppositum patet per Philosophum,<sup>7</sup> qui dicit quod multi moventur qui dormiunt et procedunt a loco determinato ad locum determinatum, etiam aliqui dormientes induunt se et inimicum persequuntur et ipsi impugnant, et aliquando interficiunt; et hoc contingit Parisius.<sup>8</sup>

*3.* Intelligendum est quod duo opera vigiliae in animali reperiuntur, sc. opera sensus et opera motus. Unde dormientes non possunt exercere opera sensuum, quia per Philosophum<sup>9</sup> per idem cognoscimus sentientem

<sup>1</sup> sensualiter] sensu(ter) M; fort. sensibiliter scribendum.

<sup>2</sup> quod] quidam M.

<sup>3</sup> primum] sc. "dormientes possunt exercere opera vigilantis".

<sup>4</sup> exercere] exercent M.

<sup>5</sup> solutos] so(tes) M.

<sup>6</sup> respondent ad quae sita] cf. Arist., *Insomn.* 3.462a25-26.

<sup>7</sup> Arist., *Somn. Vig.* 2.456a24-25.

<sup>8</sup> Parisius] an sanum?

<sup>9</sup> Arist., *Somn. Vig.* 404a1-2.

et vigilantem, et impossibile est aliquem<sup>1</sup> simul vigilare et dormire; ergo impossibile est aliquem dormientem exercere illa opera vigilantis quae sunt opera sensus; dormientes tamen possunt exercere opera vigiliae quae sunt opera motus.

Ad cuius evidentiam intelligendum quod sensus communis est medium inter sensus exteriores et interiores; unde, licet immobilitur quantum ad actus exteriore<sup>2</sup>, non oportet quod immobilitur quantum ad sensus interiores, puta imaginativam, memorativam et phantasticam, sed possible est quod ante immobilitationem sensus in vigilia anima afficiatur vehementer circa aliquod delectabile vel tristabile, cuius species recipiatur in virtute fantastica vel imaginativa, et tunc contingit quod in somno species delectabilis vel tristabilis apprehensa in vigilia occurrat virtuti imaginativae, quae quidem non ligatur in somno; ex specie autem occurrente virtuti imaginativae virtus imaginativa apprehendit delectabile illud vel tristabile cuius est illa species; ad istam autem apprehensionem sequitur appetitus, ad quem sequetur alteratio caliditatis et frigiditatis; ad istam autem alterationem sequitur extensio et remissio partium, ad istam extensionem et remissionem sequitur motus organorum sensuum, et sic dicitur causari in dormientibus motus processivus animalium, secundum<sup>3</sup> quod dicitur libro *De motu animalium*.<sup>4</sup> Quod autem ad apprehensionem alicuius rei delectabilis vel tristabilis sequitur alteratio caliditatis et frigiditatis appareat, quoniam videmus quod omnes passiones animae fiunt cum alteratione caliditatis et frigiditatis, quia omnes passiones animae definiuntur per istas qualitates “calidum, frigidum”, quia ira<sup>5</sup> est accensus sanguinis circa cor propter appetitum contrarii doloris (hoc fit per calidum), gaudium est dilatatio <sanguinis><sup>6</sup> calidi per omnes partes animalis, sed timor<sup>7</sup> est infrigidatio facta circa cor. Unde dicitur<sup>8</sup> quod ira est appetitus apparentis [[in]]punitionis propter apparentem parvi-

---

<sup>1</sup> aliquem] aliquid **M**.

<sup>2</sup> exteriore] interiores **M** a.c.

<sup>3</sup> secundum] secundo **M**.

<sup>4</sup> Cf. Arist., *MA* 7.701b10sqq.

<sup>5</sup> *Definitio irae* ex Arist., *de An.* I.2.403a30-b1.

<sup>6</sup> dilatatio <sanguinis>] delectatio **M**; correxi coll. Gualteri Burlaei *Expositio libri De somno et vigilia*, cod. Oxon. collegii Magdalene 146: 90vB: “gaudium est dilatatio sanguini<ni>s”. *Infra*, in quaestione 8\*, ita definitur gaudium: gaudium est expansio sanguinis circa cor.

<sup>7</sup> timor est infrigidatio: Arist., *Rh.* II.13.1389b32.

<sup>8</sup> Arist., *Rh.* II.2.1378a31-32.

pensionem in ipsum vel in ipsius aliquem, sicut si quidam parvipendat aliquod delectabile †sed non fuerit praesens similiter gaudet†. Passiones igitur animae fiunt alteratione calidi vel frigidi, et ideo ad hoc quod virtus imaginativa apprehendit<sup>1</sup> aliquid sub ratione delectabilis vel tristabilis sequetur alteratio caliditatis vel frigidatis, et ad alterationem caliditatis vel frigiditatis sequetur<sup>2</sup> extensio partium, ad quam extensionem partium sequetur motus organorum.

Sed quaereret aliquis: “Cum in somno ligantur omnes sensus exteriores, quare non [[habeatur]] virtus imaginativa?” Dico quod causa huius est evaporatio calida reservata in somno iuxta organum ipsius virtutis imaginativae. Istius autem evaporationis principium est ira vel cibus calidus vel humor febrilis, unde febricitantes loquuntur in somnis et moventur saepius <eo> quod iuxta organum virtutis imaginativae est humor malus et superfluus et calor febrilis; hoc autem est \propter/ multum motum humorum, igitur de facili non consumunt nec infrigidantur. In talibus autem animalibus quae sic movent membra, inferiora citius moventur quam superiora, et superiora citius moventur quam oculi moveantur, quoniam<sup>3</sup> oculi propinquius sunt principio /390vB/ infrigidativo, puta cerebro.

Sed quaeret aliquis: “Qui sic faciunt opera vigiliae, suntne simpliciter dormientes vel partim vigilantes et partim dormientes?” Albertus<sup>4</sup> respondet ad hoc dicens quod sunt simpliciter dormientes, quia dicit quod contingit dormientes directe moveri ad [[e]]aliquem locum, sed quod sic moventur est a casu et fortuna, quia aliquando inveniunt rem illam ad quam moventur per somnum; unde aliqui[s] somniantes<sup>5</sup> in tali loco esse inimicum, cum<sup>6</sup> moventur ad locum illum inveniunt, et aliquando interfici<un>t, aliquando vulnera<n>t. Iuxta quod intelligendum quod tales dormientes sic moti non moventur per visum sed per phantasma, adeo enim bene in tenebris moventur sicut in lumine. Aliquando autem contingit quod alicui columnae impugnant pro inimico. Unde somnia aliquando dicuntur vera, aliquando falsa: vera quando vere dirigunt, falsa

<sup>1</sup> apprehendit] apprehendat **M**.

<sup>2</sup> sequetur] se()tur **M**.

<sup>3</sup> quoniam] quam **M**.

<sup>4</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.II.V, Borgnet 9: 146a.

<sup>5</sup> somniantes] sōp(ē)s **M**.

<sup>6</sup> cum] et **M**.

quando falso dirigunt, ut patet ex secundo huius.<sup>1</sup> Unde contingit quod tales dormientes qui sic moventur de loco ad locum saepius male cadunt, ratione cuius mortem subitam incurront. Hoc autem non contingeret si sensum sequerentur, quare tales dormientes simpliciter sunt.

Sed quaeres ulterius, quare in dormientibus sit immobilatio in organis sensitivis, non tamen in organis motivis? Dico quod immobilatio in organis sensitivis exterioribus est quia calor naturalis existens interius impeditur ne possit defluere in sensus exteiiores propter evaporationem elevatam ad cerebrum et in frigidatam et descendente, quia illa evaporation in cerebro in frigidata in descensu[[o]] suo caliditatem naturalem fugit ad interius, sed organum motus non immobilitur, quia situatur iuxta cor, et ideo cadit immobilatio in organis sensitivis, non autem in organis motivis. Et dices: “Sicut organum motus situatur iuxta cor, sic organum tactus situatur circa cor.” Dicendum quod verum est, et ideo organum tactus est solutum. Iuxta quod notandum est quod organum tactus inter omnia organa sensuum sufficit ad motum localem; ideo, quia organum motus et tactus solvuuntur in dormientibus aliquibus, ideo contingit quod movetur ad locum determinatum ubi est inimicus et sibi impugnet.

*Ad 1.1* Et quod arguitur in oppositum: “Quae faciunt opera vigiliae” – ex illa parte qua faciunt opera vigiliae vigilantia sunt. Ad minorem dico quod non faciunt opera vigiliae secundum partem illam secundum quam dormiunt, quia dormiunt secundum quod virtutes sensitivae exteiiores in ipsis ligantur, sed non dormiunt quantum ad virtutes interiores, et ideo dormientes secundum virtutes interiores agunt opera vigiliae.

*Ad 1.2* Ad aliud, “Dormientes respondent ad interrogata”, dico quod si respondeant ad interrogata, non sunt simpliciter dormientes sed languidi<sup>2</sup> ita quod non omnes sensus ligantur.

Vel potest dici quod hoc est per virtutem aliquam a superioribus infusam. Si enim somnus est immobilatio sensuum exteiiorum, quando aliquis incipit dormire sensus simpliciter ligantur, sc. exteiiores, sed quando aliquis loquitur sensus exteiiores non simpliciter ligantur. Unde

<sup>1</sup> Fortasse Arist., *Insomn.* 3.462a8-31.

<sup>2</sup> languidi] lan()de M.

dicendum quod si aliquis respondet ad interrogata, hoc est propter virtutem influxam sibi a corporibus superioribus, ut dictum est prius.<sup>1</sup>

***Quaestio 7\*. Utrum dormientes facientes opera vigiliae possint memorari illorum operum***

Consequenter quaeritur utrum dormientes facientes opera vigiliae possint memorari illorum operum.

*I.* Et arguitur quod sic.

*I.1* Secundum quod appareat libro *De memoria*,<sup>2</sup> illa quae fortiorē faciunt impressionē in anima nostra facilius memorātur; sed opera fortiorē faciunt impressionē in anima quam somnia; ergo etc.

*I.2* Item, apud somnum nos memorātur eorum quae facta sunt in vigilia; ergo eadem ratione facta in somno possumus memorari in vigilia.

*2.* Oppositum vult Philosophus<sup>3</sup> dicens quod dormientes facientes opera vigiliae memorantur somniorum, non autem factorum.

*3.* Ad quod dicendum quod dormientes facientes opera vigiliae non possunt memorari facta sed somnia, et ratio huius est: nulla species sensibilis recipit in virtute superiori nisi prius recipit in virtute inferiori. Sicut enim in esse est naturalis ordo procedendo ab infimis ad suprema, sic est in virtute [[con]] cognoscitiva. Virtutes autem maxime imperfectae in cognoscendo sunt virtutes sensitivae exteriōres, et ideo nihil potest recipi in virtute interiori sensitiva cognoscitiva nisi prius recipiatur in virtute sensitiva exteriori; sed species factorum in somno non imprimuntur in sensibus exterioribus, quia in somno omnes virtutes sensitivae exteriōres /391rA/ ligantur et immobilitantur. Ex hoc arguitur: quorum non est sensus actu, eorum non est memoria in actu, quia memoria fit ex sensu; sed eorum quae fiunt in somnis non est sensus in

---

<sup>1</sup> *Nisi ad Vel potest dici quod hoc est per virtutem aliquam a superioribus infusam referimur, nihil in praecedentibus illa de re dictum est.*

<sup>2</sup> Cf. Arist., *Mem.* 1.450a27sqq.

<sup>3</sup> Arist., *Somn. Vig.* 2.456a24-29.

actu; ergo eorum non est memoria in actu, et ideo dormientes non recolunt<sup>1</sup> factorum.

Sed aliquis d<ic>et: Si quorum non est sensus, eorum non est memoria, eadem ratione nec eorum phantasma; somnium autem est passio phantasiae, est enim somnium passio sensitivi <secundum> quod phantasticum, ut dicit Philosophus in Littera;<sup>2</sup> ergo quorum non est sensus nec somn*i*um. Hoc autem falsum est, quia aliquorum est somnium quorum numquam fuit sensus, et similiter phantasia; quare et memoria erit aliquorum quorum non est sensus.

Intelligendum est ad hoc quod virtus phantastica est virtus quaedam quae apprehendit sensibilia in absentia eorum, cuius organum immediate situatum est iuxta organum sensus communis. Unde, secundum quod quidam dicunt, virtus phantastica ab imaginativa non differt. Ista autem virtus quae dicitur phantastica non habet imaginationem prius apprehensam per sensum, sed format sibi novas imagines quae numquam fuerunt in sensu; et quando in somno ista virtus format sibi tales imagines fictas, tunc sunt somnia facta; quando autem veras, sunt somnia vera.

Sed tu dices: Nonne phantasma est motus factus a sensu secundum actum? Quomodo ergo est phantasma aliquorum quae numquam prius fuerunt apprehensa a sensu?

Dico quod virtus phantastica non potest apprehendere aliqua quae numquam fuerunt in sensu secundum totum aut[em] secundum partes, potest tamen apprehendere aliqua quae numquam fuerunt in sensu secundum illum modum secundum quem somniamus, quoniam aliquando somniamus aliquem montem [[e]]esse aureum, cum mons aureus non fuit prius apprehensus a sensu secundum modum quem somniamus, est tamen existens in sensu secundum partes, puta mons est in rerum natura, similiter aurum. Propter hoc dicit Commentator secundo De anima<sup>3</sup> quod phantasmata quae reprezentantur virtuti imaginativae se habent in triplici differentia: quaedam enim sunt phantasmata rerum compositarum habentium verum esse extra animam. <Alia<sup>4</sup> sunt phantasmata rerum non compositarum extra animam> sed componibilium, cuiusmodi est phan-

<sup>1</sup> recolunt factorum] *constructio durior, ex memorantur factorum derivata, ut videtur.*

<sup>2</sup> Arist., *Somn. Vig.* 1.454b9 + *Insomn.* 1.459a21-22.

<sup>3</sup> *Locum non inveni.*

<sup>4</sup> Alia – animam *exempli gratia supplevi.*

tasma montis aurei, quod componitur ex partibus, puta ex monte et auro; unde intelligendum quod licet mons aureus non sit in sensu, nihilominus non prohibetur esse ex natura sua, et ideo dicitur quod est phantasma componibile, licet non rerum compositarum. Aliud est phantasma quod nec est rerum compositarum nec componibile, et tale est phantasma hircocervi, <qui> non invenitur in rerum natura sub tali modo quo virtus imaginativa ipsum apprehendit.

Iuxta quod advertendum quod licet phantasma hircocervi non sit alicuius entis compositi nec componibilis [in sensu], tamen invenitur in sensu secundum partes, bene enim inveni<un>tur partes leonis, caprae, cervi, compositum autem ex hiis non invenitur, et ideo phantasma non est aliquorum nisi quorum est sensus, sicut nec somnium; sed potest esse secundum illum modum secundum quem somn<i>us aut secundum alium. Modus<sup>1</sup> autem dictus est.

Ulterius intelligendum est quod somnium est apparitio rerum sensibilium quae non sunt verae res sed rerum similitudines, et ideo in somn<i>o aliquando apparent similitudines sensibilium priorum, et hoc non est nisi quia sensus proprii moventur in somno et aliqualiter sentiunt, non autem sentiunt per hoc quod aliquid<sup>2</sup> recipitur a sensibus exterioribus sed ab interioribus. Unde dicit Commentator<sup>3</sup> quod motus somni recte contrariatur motu<i> vigiliae, quia in motu vigiliae aliquid recipitur in sensibus exterioribus et de[dif]fertur ad virtutes interiores, in motu autem somni recipitur aliquid in sensibus interioribus et defertur ad sensus exteriore, et causa huius est aliqua evaporatio subtilis delata ab organo phantasiae ad sensum communem et a sensu communi ad organa sensuum particularium. Unde dicit Albertus<sup>4</sup> quod aliquando somniamus nos gustare dulcia, aliquando amara, sed non somniamus saepe nos sensisse foetida vel<sup>5</sup> bene odorifera, quamvis sumus in locis foetidis vel bene odoriferis, et causa huius est quia olfactus pessimus est in nobis inter omnes alios sensus, unde somnium non est a<i>liu>d quam apparitio similitudinum rerum etc. Ex hoc /391rB/ arguitur: Quorum est phantasma in actu

<sup>1</sup> modus autem dictum est] *An* modum, ut dictum est *scribendum*?

<sup>2</sup> aliquid] *potius* aliquis **M**.

<sup>3</sup> Averroes, *Somn. Vig.* 98.68-99.2 (*vide etiam versionem Parisinam*, p. 96: “Dicimus igitur quod comprehensiones rerum sensibilium que fiunt in sompno fiunt per contrarium motum illis que fiunt in vigilia.”).

<sup>4</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* II.I.I, Borgnet 9: 158a.

<sup>5</sup> vel] sed **M**.

et memoria potest esse in actu, quia memoria accipitur a phantasia, sed apparitio phantasmatis est in actu in somn*<i>o*, et ex hoc potest reddi causa quare memoriamur somniorum et non factorum quae exercentur per sensus exteriores, qui in somno ligantur.

*Ad 1.1* Ad rationem, cum arguitur “Quae fortiorem faciunt impressionem etc.”, concedatur. Et ad minorem, “opera faciunt etc.”, dico quod opera in somno nullam faciunt impressionem, opera enim in somno species suas in sensus exteriores imprimere non possunt, quia in hora somni omnes sensus exteriores ligantur et immobilitantur, et per consequens nec in virtute memorativa. Unde dicit Philosophus:<sup>1</sup> dormiens oculo non potest videre.

*Ad 1.2* Ad aliam rationem dico quod illa quae facta sunt apud horam vigiliae imprimunt suam similitudinem in sensibus exterioribus, et per consequens in virtutes interiores, et ideo ea possumus memorari; facta autem in somno non imprimunt suam similitudinem in sensus exteriores, quia in hora somni sensus exteriores ligantur, et ideo nec illorum facta memoramur.

### ***Quaestio 8\*. Utrum cor sit principium sanguinis***

Consequenter quaeritur utrum cor sit principium sanguinis, quoniam hoc dicit Philosophus in Littera.<sup>2</sup>

*I.* Et arguitur quod hoc non sit verum.

*I.1* Illud solum<sup>3</sup> est primum principium sanguinis in quo primo generatur sanguis; sed sanguis non primo generatur in corde [in corde]; ergo etc. Probatio minoris, quia Philosophus dicit in Littera<sup>4</sup> quod alimento ingrediente deforis fit<sup>5</sup> evaporatio ad venas, et ibi convertitur<sup>6</sup> in sanguinem, et ibi conversum in sanguinem vadit ad cor.

---

<sup>1</sup> Arist., *Insomn.* 1.458b7.

<sup>2</sup> Arist., *Somn. Vig.* 3.456a34-b1.

<sup>3</sup> solum *haesitans scripsi*] so(m M.

<sup>4</sup> Arist., *Somn. Vig.* 3.456b2-5.

<sup>5</sup> fit] sit M.

<sup>6</sup> convertitur] convertuntur M.

1.2 Item, ubi est primum principium caliditatis, ibi est primum principium sanguinis, quia sanguis est calidus et humidus; sed primum principium est in hepate. Probatio quia nos videmus quod pars dextra in animali est fortior parte sinistra, et hoc est propter abundantiam caliditatis ibi existentis; nunc autem ita est quod hepar vergit se versus partem dextram, cor vero versus sinistram; cum igitur in hepate sit magis de calore, et de sanguine.

2.1 In oppositum est Philosophus libro *De generatione animalium*.<sup>1</sup>

2.2 Et hoc arguitur ratione: illud est primum principium sanguinis quod est primum principium delectationis et tristitiae; cuius signum est quia omnes passiones definiuntur per sanguinem: ira enim est accensus sanguinis circa cor, gaudium est expansio sanguinis circa cor; sed cor est primum principium delectationis; ergo etc.

3. Dicendum est ad hoc quod [[falsum]] \primum/ principium sanguinis est in corde in animalibus habentibus cor. Et ratio huius est quia illud est primum principium sanguinis quod est primum principium caloris et spiritus et motus, calor enim est generat<sup><iv></sup>us sangu<sup><in></sup>is, et ex sanguine generatur spiritus; ideo idem est principium sanguinis et caloris et spiritus et etiam motus, quia Philosophus probat hic<sup>2</sup> quod idem principium est motus et spiritus, impossibile enim est aliquem moveri sine vigore, vigorem autem facit extensio spirituum; igitur idem est principium spiritus et motus; sed cor est primum principium caloris, spiritus et motus. Caloris quia, sicut appareat libro *De morte et vita*,<sup>3</sup> cor in animali est illud quod primo vivit et ultimo moritur; vita autem stat per calidum et humidum; ergo cor est principium caloris, iterum et spiritus, quia ut dicitur ab auctore libri<sup>4</sup> *De differentia spiritus et animae*,<sup>5</sup> ubi loquitur de spiritu vitali, ipse dicit quod ille spiritus quid dicitur vitalis spiritus est qui in humano corpore oritur ex corde et defertur ad venas <per><sup>6</sup> pulsus et operatur anhelitum et pulsum, operatur autem anhelitum